中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2021〕27 号

关于做好 2021 级研究生入学教育工作的通知

各研究生培养学院：

为切实做好 2021 级研究生迎新和入学教育工作，引导新生科学

规划“研途”生活，端正研学态度，尽快适应新环境，开启新征程，

现将有关事宜通知如下：

一、入学教育形式和时间

综合考虑疫情防控常态化要求，入学教育采取集中教育与分散

教育、线下教育与线上教育相结合的形式，由校研工部· 研究生处

统筹组织，各培养学院自主开展。集中教育时间为 9 月 7 日—10 日，

分散教育时间贯穿整个第一学期。具体安排详见《2021 级硕士研究

生入学教育工作安排表》（附件）。

二、入学教育的基本内容

文件

（一）主题教育

1、校史校情与爱校荣校教育

研工部牵头组织研究生参观校史馆、图书馆、格桑花之家等场

馆，通过学校网站、各微信公众平台以及实地考察等途径，并通过

征集优秀入校心得体会的活动方式，引导新生了解校史校情、帮助

增强认同感和归属感，树立“爱校荣校”的博大情怀。

2、理想信念与价值追求教育

研工部牵头组织研究生聆听“专题讲座”（届时将邀请培养学院

党委书记、副书记作为主讲人），引导新生深入学习贯彻习近平总书

记关于研究生教育的重要指示精神，增强研究生服务国家、服务人

民的社会责任感，为中华民族伟大复兴而奋斗的历史使命感；介绍

学校研究生思想政治教育体制机制，宣讲组织发展基本要求和流程，

引导研究生树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，

做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者。

3、科学道德与学风建设教育

各培养学院组织研究生学习《教育部关于高等学校预防与处理

学术不端行为办法》《教育部关于加强学术道德建设的若干意见》《湖

北文理学院硕士学位论文学术不端行为检测管理办法》以及其他相

关管理规定。各学院要认真开展警示教育，告诫学生自觉恪守学术

道德和学术规范，提高研究生的学术诚信和学术鉴别力，教育引导

研究生遵守学术规范、坚守学术诚信、维护学术尊严，抵制学术不

端。

4、政策解读与行为规范教育

研工部·研究生处组织研究生学习《研究生手册（2021 版）》

内的《学籍管理规定》、《研究生手册》、宿舍管理规定、奖助学金等

相关内容，通过线上问卷答题测试，使其了解学校研究生招生、培

养、学位、教育管理等规章制度，掌握请销假、住宿管理、考试纪

律、奖惩等日常规范，了解各类研究生事务的办理程序。

5、 心理健康与校园安全教育

研工部根据学校大学生心理健康中心的统一安排，会同各研工

办做好 2021 级研究生的心理测试工作，并会同各培养学院、心健中

心做好部分有心理障碍学生的重点关注与干预工作。各研工办主任

可参考今年 5 月“国培心理”相关材料，围绕“如何更好地排解压

力”、“增强安全意识”等组织召开新生“心理健康与安全教育”主

题班会。

（二）专业教育

各培养学院向新生介绍本学位点研究生培养目标、培养环节、

培养进程、培养管理模式及提高研究生培养质量的创新举措；介绍

学院学科专业特色、师资、学科建设、科研及所学专业的社会需求、

发展现状及发展前景；开展导师（团队）见面会等。具体内容由各

培养学院安排并报研究生处备案。

（三）开学典礼

计划于 9 月 10 日上午 9 时在图书馆三楼报告厅举行“2021 级

研究生开学典礼”（具体安排另行通知）。

三、 组织实施及要求

1、各学院要高度重视研究生入学教育工作，要充分认识新生入

学教育工作在整个研究生培养和教育管理中的重要作用，制定相应

的培养计划，扎实做好入学教育各项工作，确保 2021 级研究生对培

养过程和各项政策制度的了解。

2、各学院要提前谋划、统筹安排，细化分工、责任到人，确保

2021 级研究生新生入学教育工作安全、稳定、有序开展。入学教育

内容可结合学院实际，独立、交替或合并进行，部分项目可与其他

学院联合进行，确保教育收到实效。

3、各学院要根据上级和学校有关要求，做好研究生入学教育方

面的宣传报道工作，对专题讲座或报告，要有影像资料并及时备案。

4、各学院要加强新生的思想状况、经济状况、心理健康状况的

调研，准确把握新生的基本情况，确保 2021 级研究生入学教育及后

续研究生教育管理服务工作安全、稳定、有序开展。

5、请各学院将入学教育工作安排表于 9 月 4 日 17:00 前发研究

生处（熊老师邮箱：1411850223@qq.com），并将总结材料纸质版于

9 月 15 日前签字盖章后报研究生处备案。

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2021 年 9 月 1 日

附件：
2021 级硕士研究生入学教育工作安排表

时间 主要内容 地点 备注

9 月 7 日

周二

上午

8:10-11:30

1、8：10 分两组参观校史馆、图书馆、格

桑花之家，熟悉校园，并撰写入校心得。

2、10：10 格桑花专场事迹报告会

（第十一批队长：李竹颖）

现场参观

致远楼

一楼报告厅

研工部

组织

下午

14:10-17:30

1、14：10 师生见面会；学习《学籍管理规

定》、《研究生手册》、宿舍管理规定等制度，

现场完成问卷测试。

2、16：00 研究生党团、研究生会干部岗位

介绍及干事招新会

（提前组织填写报名表）

8 栋 B407
研工部

组织

9 月 8 日

周三

上午

8:30-11:30

1、理想信念与价值追求教育

2、党团组织建设讲座

致远楼

一楼报告厅

研工部

组织

下午

14:10-17:30

1、心理健康与校园安全教育

（分专业进行）

2、科学道德与学风建设教育

（分专业进行）

待定
各培养

学院

9 月 9 日

周四

上午

8:30-11:30
专业教育（分专业进行） 待定

各培养

学院

下午 专业教育（分专业进行） 待定
各培养

学院

9月 10 日

周五

上午

8:30-11:30
2021 级研究生开学典礼

图书馆

三楼报告厅

研工部

组织

下午 专业教育（分专业进行） 待定
各培养

学院